« Ego frater Nicolaus tit. S. Eusebii presb. card. subscripsi.

« Ego Guillelmus tit. S. Potentianae presb. card. subscripsi.

« Ego Stephanus tit. S. Cyriaci in Thermis presb. card. subscripsi.

« Ego Leonardus Albanensis episcopus subscripsi.

« Ego Petrus Sabinensis episcopus subscripsi.

« Ego Joannes Portuensis episcopus subscripsi.

« Ego frater Nicolaus Ostiensis et Velletrensis episc. subscripsi.

« Ego Petrus Praenestinus episcopus subscripsi.

« Ego Landulfus S. Angeli diae. card. subscripsi.

« Ego Guillelmus S. Nicolai in Carcere-Tulliano diae. card. subscripsi.

« Ego Franciscus S. Mariae in Cosmedin subscripsi.

« Ego Ricciardus S. Eustachii diae. card. subscripsi.

« Ego Lucas S. Mariae in Via-Lata diae. card. subscripsi.

« Ego Petrus sanctae Romanae Eccl. diae. card. subscripsi.

« Ego Raymundus S. Mariae-Novae diae. card. subscripsi.

« Ego Arduinus S. Mariae in Porticu card. subscripsi ».

24. Assertis itaque Sedis Apostolicae juribus, ne successores graviori onere premeret si ipsos profundendis in defendendo regno sumptibus implicuisset, benignitatem singularem explicuit Pontifex in Carolum II, qui ob praeterita bella ab evoluta tantarum conversionum tempore ingentes sumptus tum a Carolo ipsius parente, tum a Gerardo episcopo Sabinensi et Roberto comite Atrebatensi Siciliae regiae procuratoribus, tum ab ipsomet, postquam carcere laxatus est, profusos gravissimis nominibus onustus erat: adeo ut praestito mutuo illi a Romana Ecclesia auri moles ad trecenta et sexaginta sex millia unciarum ascenderet: quibus solvendis eum impar esset Carolus, Clemens revocatis in memoriam insignibus Caroli I in Ecclesiam meritis, tum Caroli II officii et obsequiis ut gratiam reponeret et calamitatum, quibus regia Sicilia tandem oppressa fuerat, misereretur, assentiente cardinalium collegio, tertiam illi totius summae partem remisit²: de duabus vero reliquis summae olim mutuo traditae partibus ita cum Carolo Clemens, qui Syriacam expeditionem versabat animo, pactus est, ut jam ante indicatum fuit. Exercendae porro liberalitatis has causas attulit.

« Clemens, etc.

« Non sine turbatione mentis diuturnitatem Sienli belli in considerationem deduximus, tui filiorumque tuorum carceres, conflictus varios, tam maritimos quam terrestres, quos passus es, caedes, incendia, praedas, damna, innumerasque rursus, quas belli calamitas introducit clades, advertimus et finem felicitorem nunc, qui datus est bello, conspeximus diligenter. Haec tuas, regni-que praedicti attriverunt opes: haec tui habendam miserationem suadent: haec nostra commovent viscera pietatis: his et diversis munia quaerere: his miserabiliter duplex coactus es suffragia pos-

tulare. Quis dirus pater non misereatur tui, fili charissime? Quis crudelis dominus tibi opem, inelyte vassalle, non ferat? aut quis pastor sævus te, ovis præclara, in uberrimis pascuis non locabit? Absit quod a principe recedas vacuum, a Romano Pontifice frustra postularis auxilium, et in tempore placito non fueris exauditus. Eliseus non tantum viduæ mulieri subvenit, ut redderet debitum creditori; verum etiam unde ipsa, ejusque filii viverent, de multa benignitate, providit. Habet nempe anrum Ecclesia non ut servet, sed erogat, et necessitatibus subveniat oppressorum. Argentum quoque et aurum templi divitis Judæorum hostis non asportasset Assyrius, si non avare aut in pompam servatum fuisset, sed misericorditer erogatum. In Evangelii etiam narratur parabola, quod duorum debitorum non habentium unde redderent, creditor donavit utrisque. Numquid habes, fili, unde commode reddas quod tanta mole debitorum premeris, qui secundum dignitatem regiam tibi et tuis liberis in expensis providere debes, quive alias ex pluribus causis graviter aliis diceris debitis oneratus? Numquid contra decus regium immobilia regni prædicti in solutum dabis Ecclesiæ, ut relinquaris pauper et efficiaris egenus, et tui, ne egeas, non habeamus crudeliter rationem? Certe ad humanitatis, quæ requiritur in nobis, quod provideamus egenis, non esset, nec sacerdotis hoc fore modestiæ probaretur, qui manum suam aperit inopi et extendit ad pauperem palmas suas. Jubileus insuper in lege veteri annus fuit, in quo fiebat remissio debitorum, et ideo major pars creditorum in hoc minori præjudicat, et qui inducias eligunt, præferuntur iis, qui bonorum postulant cessionem, etc. Dat. Pictavis kal. August. anno 11». Insigni adeo auctus beneficio Carolus rex, qui Pictavium ad Clementem se contulerat, paucis post diebus illustre grati animi ob acceptum beneficium regium Diploma confecit, quod in Molis-Adrianae Archæo reconditum est, et inter insignia monumenta a Platina jussu Sixti IV collecta¹, tum in Ms. nostro Vallicellano extat: e quo hæc pauca decerpisse suffecerit.

« Pie pater et domine, quia gratitudinis exigit debitum, ut gratus beneficia recipientis affectus præterita memoret, præsentia recognoscat, ego ingratitude vitium fugiens libenter intra pectoris claustra discatio et sollicita meditatione revolve quanta sancta mater Ecclesia, et prædecessores vestri Romani Pontifices præfatum dominum genitorem meum et me diligentia fovrent, quam ferventer nobis in necessitatibus et opportunitatibus nostris porrigendo dexteram auxiliatricem adstiterint, quamque studiose in promptu exurgentes in auxilium nostris periculis obviarint: sed et nunc, beatissime pater, vos qui prædecesso-

ribus ipsis vestris in affectus plenitudinem ad me, regnum et liberos meos successisse noscimini, imo pro relevanda mei status onerosa conditione divino nutu in hæc tempora videmini reservati, de innata vobis liberalitate ac misericordia superscripti debiti trecentarum et sexaginta sex millium unciarum auri, sive sit tantum, sive sit minus, sive etiam plus ascendat, tertiam partem mihi hæredibusque meis et successoribus remisistis, et de gratia speciali donastis: pro quibus remissione et donatione uberes exsolvens gratias, ad pedes vestræ sanctitatis reverenter accumbo, etc. Dat. Pictavis an. Domini mcccvii, xxi Julii, v Indictionis, regnorum meorum anno xxii ».

25. *Blanchæ S. Ludovici filie spirituales gratiæ a Clemente collatæ.* — Consulente inter hæc Sedem Apostolicam Beatrice Drocensi comitissa, se olim accepto crucis symbolo expeditioni Syriacæ voto adstrinxisse, ac Tunetum, cum S. Ludovicus eo duxisset exercitum, profectam, indeque, cum dissolutus esset, reversam crucis signum abjecisse: cumque perficiendi voti spes adempta esset, ad exequendam facti religionem quid gerendum incumberet, flagitante; Clemens omni religionis nexu illam exsolvit¹. Prosecutus similiter est Clemens Apostolica benevolentia Blancam S. Ludovici filiam, quæ ætate provecta orando virtutibus animo studebat; cui nullas prærogativas contulit² ob parentem sanctissimum, ac modo ipsa expiatarum exhomologesi nozarum dolore afficeretur, indulgentias est impertitus.

« Dilectæ in Christo nobili mulieri Blanchæ, filie sanctæ memoriæ Ludovici confessoris, regis Franciæ.

« Zelum habens intimæ devotionis ad Deum, sic supernæ beatitudinis te constituis amatricem, quod illam studio piæ vite quærere non desistis; nosque tanto libentius favoris Apostolici plenitudinæ pia tua vota prosequimur, quanto amplius tuæ salutis diligimus incrementum. Ut igitur ex largitione spiritualis gratiæ benevolentiam, quam ad te tanquam filiam benedictionis habemus, sentias per effectum, de omnipotentis Dei, nostra et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, tibi dummodo vere pœnitens fueris et confessa, centum annos de injuncta tibi pœnitentia misericorditer relaxamus. Datum Pictavis II non. Novembris, anno secundo ».

26. *In præsules desciscentes ab officio animadvertit Clemens.* — Collatis³ a Clemente Apostolica liberalitate sacris beneficiis, ad illius in continenda disciplina Ecclesiastica severitatem sermonem traducimus. In primis contra præsules dignitate et auctoritate conspicuos, qui cæteros exempli improbitate inficerent, zelum magis acuire visus est: « De prælatorum, inquit, præsertim religiosorum excessibus, qui ex religionis obser-

¹ Ext. in arcæ S. Anghel et inter Collect. Plat. tom. I. pag. 314. et in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. p. 328 et 399. et in Ms. sign. lit. D. num. 1. p. 130 et 138.

² Lib. II. Ep. com. cccclxxii. — ³ Ibid. — ³ Sanct. I. m. p. 13. c. 8 et c. 12. Oâer. in chr. et de Tart.

vantia majori debent nitore fulgere, eo gravius concitatur, quo ipsi magis per exercitium honorum operum aliis debent existere speculum et exemplar: eorumque culpæ dano nobiliter tolerantur, cum et exempla magis perniciosam producant, et pericula pariant graviora». Defecerant inter ceteros ab officio Dietherus (1) archiepiscopus Trevirensis, Ordinis Prædicatorum alumnus, Adolphi Nassovii olim regis Romanorum frater, qui præter simoniæ, dilapidationis honorum Ecclesiæ, contemptus in Sedem Apostolicam, crimina, Alexandrum abbatem monasterii S. Matthæi in Trevirorum suburbanis ad tribunal Apostolicum appellentem monasterio pepulerat, aliumque intruserat. Ob quæ demandatum est munus¹ Emternacensi et Lucemburgensi Trevirensis diœcesis abbatibus, ac præposito Ecclesiæ Leodiensis, ut ipsi ad dicendam causam apud Sedem Apostolicam diem indicerent:

«Mandamus, inquit, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem archiepiscopum ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra trium mensium spatium, a die factæ citationis hujusmodi numerandum, sub excommunicationis pœna, quam nisi veniendo paruerit eo ipso incurrat, Apostolice se conspectui personaliter repræsentet, nostris beneplacitis et mandatis plenarie pariturus, et recepturus quod justitia suadebit, etc.» Convulsit Pontifex omnia ab archiepiscopo contra abbatem gesta, postquam is ad Romanum Pontificem provocasset. «Datum Pictavis II non. Junii anno II». Inhorruit ex intentato sibi iudicio Dietherus, curisque anxius, cum protectionem adornaret, morbo tentari cœpit, quo e vivis sublatus est². Cum vero clerici odia in se vehementer accendisset, nulli funebres honores ipsi exhibiti a clero fuerunt, sed tantum a Dominicanæ familiæ religiosi viris, quorum instituta fuerat professus. In ejus porro locum successit a clericorum collegio Balduinus Henrici Lucemburgensis comitis frater, atque a Clemente V sacratus, ac pallio exornatus: cujus opera Henricus proximo anno Germaniæ, deinde Boemiæ regna consecutus est.

Parto namque superiore anno Alberti patris Cæsaris beneficentia Boemiæ regno, haud diu potitus est Rudolphus³ Austriacus: cum enim alienatas a Wenceslao juniore arcas ad regium imperium revocare niteretur, ac Zaicovam arcem munitissimam Bavari Straconicensis oppugnandam Henrico Rosensi commendasset, et Horasditium oppidum, in quo Bavarus inerat, obsidisset, dy-